
 
 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 

КАДУЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

 

               28.03.2024                                                                              № 20 

р.п. Кадуй 

 

 

Об обязательных требованиях, устанавливаемых муниципальными 

нормативными правовыми актами Кадуйского муниципального округа  

 
В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 247-ФЗ «Об 

обязательных требованиях в Российской Федерации», Федеральным законом от 31 

июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и 

муниципальном контроле в Российской Федерации», руководствуясь Уставом 

Кадуйского муниципального округа, Муниципальное Собрание Кадуйского 

муниципального округа Вологодской области решило: 

 

1. Определить, что обязательные требования муниципальными 

нормативными правовыми актами (далее – МНПА) Кадуйского муниципального 

округа Вологодской области (далее – округ) устанавливаются в соответствии с 

принципами, определенными Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 247-

ФЗ «Об обязательных требованиях в Российской Федерации». 

2. При установлении обязательных требований МНПА округа должны быть 

определены следующие условия: 

1) содержание обязательных требований (условия, ограничения, запреты, 

обязанности); 

2) лица, обязанные соблюдать обязательные требования; 

3) в зависимости от объекта установления обязательных требований: 

а) осуществляемая деятельность, совершаемые действия, в отношении 

которых устанавливаются обязательные требования; 

б) лица и используемые объекты, к которым предъявляются обязательные 

требования при осуществлении деятельности, совершении действий; 

в) результаты осуществления деятельности, совершения действий, в 

отношении которых устанавливаются обязательные требования; 

4) формы оценки соблюдения обязательных требований (муниципальный 

контроль, привлечение к административной ответственности, предоставление 

лицензий и иных разрешений, аккредитация, оценка соответствия продукции, иные 

формы оценки и экспертизы); 

5) органы местного самоуправления округа (отраслевые (функциональные), 



 
 

территориальные органы Администрации округа), осуществляющие оценку 

соблюдения обязательных требований. 

3. В отношении проектов МНПА округа, устанавливающих обязательные 

требования, в соответствии с действующим законодательством проводятся 

правовая экспертиза и оценка регулирующего воздействия. 

4. Целью оценки применения обязательных требований является 

комплексная оценка обязательных требований, содержащихся в МНПА округа, 

оценка достижения целей введения обязательных требований, выявление 

избыточных обязательных требований. 

5. Оценка применения обязательных требований включает:  

1) формирование ежегодного плана проведения оценки применения 

обязательных требований, содержащихся в МНПА округа; 

2) проведение экспертизы МНПА округа, содержащих обязательные 

требования; 

3) подготовку единого ежегодного доклада о достижении целей введения 

обязательных требований, содержащихся в МНПА округа (далее – единый Доклад). 

6. Порядок установления и оценки применения обязательных требований, 

содержащихся в МНПА округа, утверждается постановлением Администрации 

округа. 

7. Единый Доклад утверждается Главой Кадуйского муниципального округа 

и размещается на официальном сайте органов местного самоуправления 

Кадуйского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет». 

8. Единый Доклад по каждому МНПА округа, содержащему обязательные 

требования, должен содержать одно из следующих предложений: 

1) о целесообразности дальнейшего применения обязательных требований; 

2) о целесообразности дальнейшего применения обязательных требований с 

внесением изменений в МНПА; 

3) о нецелесообразности дальнейшего применения обязательных требований 

и признании утратившим силу МНПА, содержащего обязательные требования. 

9. Признать утратившим силу решение Муниципального Собрания 

Кадуйского муниципального округа Вологодской области от 28 декабря 2022 года 

№ 95 «Об обязательных требованиях, устанавливаемых муниципальными 

нормативными правовыми актами Кадуйского муниципального округа». 

10. Настоящее решение подлежит опубликованию в Кадуйской газете «Наше 

время», размещению на официальном сайте органов местного самоуправления 

Кадуйского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет» и вступает в силу со дня его официального опубликования.  

 

 

 

Председатель Муниципального 

Собрания Кадуйского муниципального 

округа 

Глава Кадуйского муниципального 

округа Вологодской области 

  

______________ З.Г. Кузнецова ________________ С.А. Грачева 

 

 

 

 


